

TELEFÔNICA BRASIL S.A.

Companhia Aberta
CNPJ nº 02.558.157/0001-62
NIRE 35.3.0015881-4

ATA DA 370ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 09 DE MARÇO DE 2020

- **1. DATA, HORA E LOCAL:** Aos 09 dias do mês de março de 2020, às 14h00, na sede social da Telefônica Brasil S.A. ("<u>Companhia</u>") situada na Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1.376, Bairro Cidade Monções, Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo.
- 2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Foi realizada convocação na forma do Estatuto Social. Presentes os membros do Conselho de Administração da Companhia, que subscrevem esta ata, havendo, portanto, quórum nos termos do Estatuto Social. Ainda estavam presentes o Diretor de Finanças e de Relações com Investidores, Sr. David Melcon Sanchez-Friera e o Secretário Geral e Diretor Jurídico, Sr. Breno Rodrigo Pacheco de Oliveira, como Secretário da Reunião.
- **3. MESA:** Eduardo Navarro de Carvalho Presidente da Reunião; Breno Rodrigo Pacheco de Oliveira Secretário da Reunião.
- **4. ORDEM DO DIA:** Deliberar acerca da proposta que contempla o início do processo de conversão da totalidade das ações preferenciais de emissão da Companhia em ações ordinárias.
- **5. DELIBERAÇÃO:** Após análise e discussão da matéria constante da Ordem do Dia, os membros do Conselho de Administração aprovaram, por unanimidade de votos dos presentes e sem quaisquer ressalvas ou restrições, a proposta que contempla o início do processo de conversão da totalidade das 1.119.340.706 (um bilhão, cento e dezenove milhões, trezentas e quarenta mil, setecentas e seis) ações preferenciais de emissão da Companhia em ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, na proporção de 1 (uma) ação ordinária para cada 1 (uma) ação preferencial convertida ("Conversão").

Em consonância com tal proposta, os membros do Conselho de Administração autorizaram a administração da Companhia a apresentar pedido de anuência prévia perante a Anatel – Agência Nacional de Telecomunicações em relação à proposta de Conversão.

Foi destacado que, sendo aprovada pela ANATEL, a implementação do processo de Conversão, bem como a proposta incluindo as demais condições e as orientações para a Conversão, será submetida ao Conselho de Administração da Companhia, *ad referendum* das Assembleias Gerais Extraordinária ("AGE") e Especial dos Acionistas Titulares de Ações Preferenciais da



TELEFÔNICA BRASIL S.A.

Companhia Aberta
CNPJ nº 02.558.157/0001-62
NIRE 35.3.0015881-4

ATA DA 370ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 09 DE MARÇO DE 2020

Companhia ("<u>AGESP</u>"). A aprovação da Conversão poderá ensejar o direito de recesso aos acionistas titulares de ações preferenciais de emissão da Companhia dissidentes da deliberação a ser tomada na AGESP que eventualmente aprove a Conversão, devendo as informações adicionais acerca de tal direito e seu exercício serem informadas quando esse Conselho aprovar a efetivação da Conversão e seus demais termos e condições.

A administração da Companhia entende que a Conversão propiciará a maximização da geração de valor a todos os seus acionistas, dado que conferirá o direito a voto e de *tag along* de que trata a Lei das Sociedades por Ações à totalidade de seus acionistas, incrementando as práticas de Governança Corporativa da Companhia.

6. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente do Conselho de Administração declarou encerrados os trabalhos e foi lavrada a presente ata. São Paulo, 09 de março de 2020. <u>Assinaturas</u>: (aa) <u>Presidente da Reunião</u>: Eduardo Navarro de Carvalho. <u>Secretário da Reunião</u>: Breno Rodrigo Pacheco de Oliveira. <u>Conselheiros</u>: Eduardo Navarro de Carvalho (Presidente do Conselho de Administração); Antonio Carlos Valente da Silva; Christian Mauad Gebara; Claudia Maria Costin; Francisco Javier de Paz Mancho; José María Del Rey Osorio; Julio Esteban Linares Lopez; Juan Carlos Ros Brugueras; Luiz Fernando Furlan; e Sonia Julia Sulzbeck Villalobos.

Certifico que a presente é cópia fiel da ata da 370ª Reunião do Conselho de Administração da Telefônica Brasil S.A., realizada em 09 de março de 2020, lavrada em livro próprio.

São Paulo, 09 de março de 2020.

Breno Rodrigo Pacheco de Oliveira Secretário